
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr.            /II/B/ 

 

 

RAPORT 

privind aprobarea tarifelor pentru anul 2010 care se constituie venituri proprii ale 

Camerei Agricole Judeţene Dâmboviţa 

 

 

 Camera Agricolă Judeţeană Dâmboviţa contribuie la îmbunătăţirea cunoştinţelor 

producătorilor agricoli şi specialiştilor din agricultură, pentru dezvoltarea unei 

agriculturi durabile prin asigurarea unui nivel de utilizare a resurselor naturale, minerale, 

umane şi ridicarea calităţii vieţii, iar prin activităţile pe care e desfăşoară urmăreşte ca 

agricultura dâmboviţeană să devină un sector competitiv şi capabil să se integreze în 

piaţa unică europeană. 

 Limitele tarifelor serviciilor specifice de consultanţă prin care se constituie 

veniturile proprii ale Camerei Agricole Judeţene sunt stabilite de către Agenţia 

Naţională de Consultanţă Agricolă, ca instituţie care asigura coordonarea tehnico-

metodologică a Camerei Agricole 

 Astfel se percep o serie de tarife pentru serviciile prestate: 

1. Servicii privind: 

- participare la târguri şi expoziţii; 

- organizare de loturi demonstrative şi ferme pilot; 

- culegerea de date, completarea şi transmiterea chestionarelor RICA; 

- colaborări cu alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale. 

Aceste tarife se negociază pe baza contractelor care se vor încheia cu partenerii, 

fiind cuprinse între 100 şi 10.000 lei 

2. Popularizarea şi promovarea de produse şi tehnologii prin mijloace mass media 
(ziare, reviste, radio-tv, etc) sunt cuprinse între 100-200 lei. 

3. Elaborarea şi multiplicarea de materiale informative  

- pe suport de hârtie – 2 lei/pag 

- pe suport magnetic – 100 lei 

4. Elaborare proiecte pentru accesare fonduri comunitare sau cofinanţare publică 

- dacă se prevăd construcţii până la 6% din valoarea eligibilă a proiectului 

- dacă nu se prevăd construcţii până la 3% din valoarea eligibilă a proiectului 

 Aceste procente sunt stabilite prin fişele măsurilor de investiţii ale Fondului 

European Agricol pentru Dezvoltarea Rurală 

5. Organizarea de cursuri de pregătire profesională sunt cuprinse între 100 şi 500 

lei/cursant: 

- cursuri de calificare – 200 lei/cursant 

- carnet conducere tractor – 100 lei/tractor 

 În valoarea cursului sunt cuprinse taxa de înscriere, taxa de eliberare a 

certificatului de calificare. 



 Valoarea carnetului de conducere tractor este stabilită de Agenţia Naţională de 

Consultanţă Agricolă 

Pensionari şi persoanele care primesc ajutor social, beneficiază de gratuitate. 

În conformitate cu art. 7 din HG 1609/2009 privind înfiinţarea camerelor agricole 

judeţene, prin reorganizarea oficiilor/centrelor de consultanţă agricolă judeţene, aflate în 

ordinea Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă, propunem spre aprobare cuantumul 

acestor tarife. 

 

Director economic 

Ec. Igescu Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                PROIECT  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor pentru anul 2010 care se constituie venituri proprii ale 

Camerei Agricole Judeţene Dâmboviţa 

 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa; 

Având în vedere: 

 - raportul nr.  …./………   al Direcţiei economice privind aprobarea tarifelor 

pentru anul 2010 care se constituie venituri proprii ale Camerei Agricole Judeţene 

Dâmboviţa; 

- prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 1609/2009 privind înfiinţarea camerelor agricole judeţene, 

prin reorganizarea oficiilor/centrelor de consultanţă agricolă judeţene, aflate în ordinea 

Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă; 

- rapoartele comisiilor de specialitate; 

- prevederile art. 6, alin (1), lit. b, alin (3) lit. c şi art. 47 alin (2), lit. c din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 În temeiul art. 91, alin (1), lit. b, alin (3) lit. c, art. 97 alin (1) şi art. 98 din Legea 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Se aprobă tarifele stabilite în anexa, care face parte integrată din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 – Tarifele locale aprobate prin prezenta hotărâre vor constitui conform 

prevederilor legale, venituri pentru anul 2010 la bugetul propriu al Camerei Agricole 

Judeţene Dâmboviţa  

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Camera Agricolă 

Judeţeană Dâmboviţa, Direcţia Economică – Serviciul financiar-impozite şi taxe, şi 

Serviciul Administraţie Locală şi Transparenţă Decizională, care o va comunica celor 

interesaţi. 
 

              AVIZAT PROIECT HOTĂRÂRE     

      PREŞEDINTE                     SECRETARUL JUDEŢULUI 

lector univ. Florin Popescu                                  dr. Ivan Vasile Ivanoff 

 

 
 

Data ………………. 

Nr. ……………….. 

         



Anexa la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Dâmboviţa nr. …… /2010 

 

 

TARIFE 

percepute de Camera Agricolă Judeţeană pe anul 2010 

 

 

1. Servicii privind: 

- participare la târguri şi expoziţii; 

- organizare de loturi demonstrative şi ferme pilot; 

- culegerea de date, completarea şi transmiterea chestionarelor RICA; 

- colaborări cu alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale. 

Aceste tarife se negociază pe baza contractelor care se vor încheia cu partenerii, 

fiind cuprinse între 100 şi 10.000 lei 

2. Popularizarea şi promovarea de produse şi tehnologii prin mijloace mass media 
(ziare, reviste, radio-tv, etc) sunt cuprinse între 100-200 lei. 

3. Elaborarea şi multiplicarea de materiale informative  

- pe suport de hârtie – 2 lei/pag 

- pe suport magnetic – 100 lei 

4. Elaborare proiecte pentru accesare fonduri comunitare sau cofinanţare publică 

- dacă se prevăd construcţii până la 6% din valoarea eligibilă a proiectului 

- dacă nu se prevăd construcţii până la 3% din valoarea eligibilă a proiectului 

5. Organizarea de cursuri de pregătire profesională sunt cuprinse între 100 şi 500 

lei/cursant: 

- cursuri de calificare – 200 lei/cursant 

- carnet conducere tractor – 100 lei/tractor 

 În aceste tarife sunt cuprinse taxa de înscriere, taxa de eliberare a certificatului de 

calificare, taxa de eliberare a carnetului de conducere a tractorului agricol 

Pensionari şi persoanele care primesc ajutor social. beneficiază de gratuitate. 

 

 

 

 


